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ΘΕΜΑ: Απάντηση σε Ερώτηση.

Σε  απάντηση  του  με  αρ.  πρωτ.  ΑΤΚΕ  0000462  ΕΞ  2018/577/25-01-2018
υπηρεσιακού  σημειώματός  σας,  με  το  οποίο  μας  αποστείλατε  συνημμένα  την  με  αριθ.
πρωτ. 2838/23-01-2018 Ερώτηση του βουλευτή Β’ Αθηνών του ΛΑΪΚΟΥ ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ-
ΧΡΥΣΗ  ΑΥΓΗ  κ.  Ηλία  Παναγιώταρου,  αναφορικά  με  τον  ακατάσχετο  επαγγελματικό
λογαριασμό, σας γνωρίζουμε στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων μας τα ακόλουθα:

Σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 7 και 9 του ν.δ. 356/1974 (Κώδικας Είσπραξης
Δημοσίων  Εσόδων),  όπως  ισχύει  και  του  άρθρου  48  παρ.  1  του  ν.  4174/2013,  ο
Προϊστάμενος  της  Δ.Ο.Υ.  έχει  την  υποχρέωση  να  επιδιώξει  την  είσπραξη  των
ληξιπροθέσμων  χρεών  προς  το  Δημόσιο  καθώς  και  τη  διακοπή  της  παραγραφής  τους,
ανεξάρτητα  από  την  αιτία  προέλευσης  αυτών,  λαμβάνοντας  όλα  τα  προβλεπόμενα
αναγκαστικά,  ποινικά  και  λοιπά μέτρα κατά  των οφειλετών,  μεταξύ  των  οποίων  και  η
κατάσχεση εις χείρας τρίτων. 

Περαιτέρω, με τη διάταξη του άρθρου 30 παρ. 4 του Κ.Ε.Δ.Ε. σε συνδυασμό με την
αριθμ.  Δ6Α 1054391 ΕΞ 2014/1-04-2014 Απόφαση του Γενικού  Γραμματέα  Δημοσίων
Εσόδων  περί  μεταβίβασης  αρμοδιοτήτων  σε  όργανα  της  Φορολογικής  Διοίκησης  (και
πλέον με την αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Α. 1115805 ΕΞ 2017 Απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.),
παρέχεται  η ευχέρεια  στον Προϊστάμενο  της  Δ.Ο.Υ.  μετά  από σχετική αίτηση του
οφειλέτη  να  περιορίσει με  αιτιολογημένη  Απόφασή  του  το  ποσό  ή  ποσοστό  της
κατάσχεσης εις χείρας τρίτων που του επιβλήθηκε υπό προϋποθέσεις που ορίζονται στην
ΠΟΛ.  1092/3-04-2014 εγκύκλιο  της  Διοίκησης.   Ειδικότερα,  στη  συγκεκριμένη  ΠΟΛ.
ρητά αναφέρεται ως μία από τις προϋποθέσεις που θα πρέπει να συντρέχουν σωρευτικά για
την εξέταση από τον Προϊστάμενο της αρμόδιας για την επιδίωξη είσπραξης της οφειλής
υπηρεσίας  αιτήματος  περιορισμού  από  φυσικό  πρόσωπο  επιτηδευματία,  νομικό
πρόσωπο ή οντότητα, η απόδειξη με επίσημα στοιχεία εκ μέρους του αιτούντος ότι ο
περιορισμός  κατάσχεσης  αφορά  στην  καταβολή  μισθοδοσίας  σε  υπαλλήλους  της



επιχείρησης καθώς στην καταβολή φορολογικών υποχρεώσεων ή άλλων υποχρεώσεων
που κρίνονται αναγκαίες για τη βιωσιμότητα και τη συνέχιση της λειτουργίας της. 

Επίσης, στη διάταξη του άρθρου 31 παρ. 2 του Κ.Ε.Δ.Ε., όπως τροποποιήθηκε με το
άρθρο  2  του  ν.  4336/2015  (ΦΕΚ.  94Α/14-08-2015),  προβλέπεται  το  ακατάσχετο
καταθέσεων σε  πιστωτικά  ιδρύματα  για  έναν  και  μοναδικό  ατομικό  ή  κοινό
λογαριασμό σε ένα μόνο πιστωτικό ίδρυμα για κάθε φυσικό πρόσωπο (κατά συνέπεια
και γι’  αυτό που ασκεί  ελευθέριο επάγγελμα ή έχει  ατομική επιχείρηση)  μέχρι του
ποσού των χιλίων διακοσίων πενήντα (1.250) ευρώ μηνιαίως.  Για την εφαρμογή της
διάταξης αυτής απαιτείται η υποβολή ηλεκτρονικής δήλωσης στο πληροφοριακό σύστημα
της  Φορολογικής  Διοίκησης,  με  την  οποία  γνωστοποιείται  από  το  φυσικό  πρόσωπο  ο
μοναδικός  ακατάσχετος  τραπεζικός  λογαριασμός  (σχετ.  ΠΟΛ.  1222/2015  &  ΠΟΛ.
1182/2014). 

Τέλος, με την υπαγωγή των οφειλών σε ρυθμίσεις τμηματικής καταβολής και για
όσο  χρονικό  διάστημα  τηρούνται  οι  όροι  αυτών,  αναστέλλεται  κατά  περίπτωση  η
λήψη των αναγκαστικών μέτρων ή η συνέχιση  της διαδικασίας  της  αναγκαστικής
εκτέλεσης (έκδοση προγράμματος πλειστηριασμού) και λοιπών μέτρων επί κινητών
και  ακινήτων, εφόσον  η  εκτέλεση  αφορά  μόνο  ρυθμισμένα  χρέη.  Ωστόσο,  δεν
προβλέπεται αναστολή των κατασχέσεων που έχουν επιβληθεί στα χέρια τρίτων ή έχουν
εκδοθεί οι σχετικές παραγγελίες κατάσχεσης, τα ποσά όμως που αποδίδονται από αυτές θα
πιστώνονται σε δόση ή δόσεις της ρύθμισης, εφόσον καταβάλλονται εντός της προθεσμίας
αυτών και δεν πιστώνονται σε άλλες ληξιπρόθεσμες μη ρυθμισμένες οφειλές. Επίσης, με
την  υπαγωγή  των  οφειλών  σε  ρυθμίσεις  τμηματικής  καταβολής  αναστέλλεται  κατά
περίπτωση η ποινική διαδικασία ή αναβάλλεται  η εκτέλεση της ποινής που επιβλήθηκε
κατά  τις  διατάξεις  του  άρθρου  25  του  ν.  1882/1990,  όπως  ισχύει  ή,  εφόσον  άρχισε  η
εκτέλεσή της, διακόπτεται.
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